¹ Concerning this arrangement, Sergio Bertelli, “Palazzo Pitti dai Medici ai Savoia,” *La corte di Toscana dai Medici ai Lorena, Atti delle giornate di studio, Firenze, Archivio di Stato e Palazzo Pitti, 15-16 dicembre 1997*, ed. Anna Bellinazzi and Alessandra Contini (Rome: Ministero per I beni e le attività culturali, 2002), p. 14. Anthony Molho speaks in terms of a “patrimonial state,” in “The State and Public Finance,” J. Kirshner, ed., *The Origins of the State in Italy, 1300-1600* (Chicago: University of Chicago Press, 1995), p. 126.

¹ The point is made in Litchfield, *The Emergence of a Bureaucracy*, pp. 34-36, referring also to Guido Pansini, “Per una storia del feudalesimo nel granducato di Toscana durante il periodo Mediceo,” *Quaderni storici* 19 (1972): 131-86.

¹ Concerning this Marchetti, *Hinc priscae redeunt artes: Giovan Matteo Marchetti, vescovo di Arezzo, collezionista e mecenate a Pistoia (1647-1704)*, ed. Lucia Sacchetti Lelli (Florence: Aska, 2005), p. 18.

¹ MdP 5158, fol. 147v: “[. . .] Et si Joanni absque filiis, vel descendentibus masculis legitimis, et naturalibus non contigerit, ac etiam praedicta eius linea masculina deficiente ad supstante Urbanorum et rusticorum praediorum omnium donationem Illustrissium Petrum filium nostrum legitimum, et deinceps eius filios, ac descendentes masculos legitimos, et naturales cum eadem conditione, et obligatione foeminas congruenter dotandi admitti decernimus, ac substituimus ipsi autem Petro nullis superstitibus liberis mortem obeunti et eius lineae masculinae quandocumque deficiente Ill. et Excell. Ferdinandum filium nostrum legitimum S. R. E. Cardinalem durante eius vita, si sacris initiabitur, sin autem uxorem duxerit post eius obitum, eiusdem Ferdinandi filios et descendentes masculos legitimos et naturales in dicta donatione omnium supranarratorum bonorum eadem quoque obligatione, et

onere foeminas dotandi substituimus et succedere volumus, atque mandamus.” For the inclusive view, MdP 5158, fol. 285r.

¹ MdP 5158 fol. 298r: “Quaeritur etiam cum Ser. Cosmus Mag. Dux Etrur. pater dicti ill.mi et excell. domini don Ioannis eidem plures alias donationes fecerit redditusque et plura alia bona ultra predictas donationes donaverit cum clausula tantummodo nempe ut infra eiusque filiis et descentibus masculis legitimis et natur. et per lineam masc. descentibus nec subiunxerit ex legitimo matrimonio natis, an, inquam, legitimati filii per rescriptum principis et sint capaces redditum et bonorum in illis praedictis donationibus contentorum, qui ex comuni conclusione videtur quod sic in ipsa non habetur quod legitimatus filius etiam per rescriptum principis excludit substitutum sub illa conditione si institutus decedat sine filiis legitimis et naturalibus. Atque eo magis quia serenissimus donator ubi in dictis donationibus facit substitutione mentionem faciendo de substitutis in defectu filiorum ill. domini d. ioannis semper dicit eos nominando quod substituit ipsos et eorum filios legitimis et naturales ex legitimo matrimonio natos per lineam masculinam descendentes.”